REQUERIMENTO Nº 1746/2020
Ementa: Informação referente à abertura de licitação com intuito de atender exame de eletroneuromiografia pela rede pública de saúde do município.

Senhora Presidente;
Considerando que este vereador tem sido questionado por pacientes da rede pública de saúde quanto ao exame de eletroneuromiografia (ENMG) que é um exame que avalia a presença de lesões que afetam os nervos e músculos, sendo importante para ajudar o médico a confirmar o diagnostico; conforme relato de pacientes, esse exame não esta mais sendo realizado pela rede pública de saúde de Valinhos; pois o contrato não foi renovado com a clinica que até então realizava esses exames;
O vereador Israel Scupenaro,  conforme Regimento Interno Artigo 199, requer após aprovação em Plenário, respeitosamente que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
Por qual motivo o contrato com a clínica especializada em realização de exames de eletroneuromiografia não foi renovado?
Quantos pacientes estão na fila aguardando a realização desse exame?
Para quando está previsto abertura de licitação com o objetivo de atender essa demanda?

Justificativa:
Trata-se de assunto que envolve a saúde pública do nosso município.
                   Valinhos, aos 23 de Setembro de 2020.
Israel Scupenaro

Vereador MDB